que guardará consonância com as metas da parceria, observando o 
disposto no art. 48 da Lei n° 13.019/2014. 

Assim, em atendimento à legislação vigente, comunicamos a NÃO 
REALIZAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO, para formalização da 
parceria oriunda da Emenda Impositiva n° 183/2024 no valor de 5.419,35 
(cinco mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos), entre 
a Secretaria Municipal de Agricultura através Projeto/Atividade e FIRMAR 
CONVÊNIO ENTRE ENTIDADES a Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais do Planalto Parecis – APROCIS, havendo uma contra partida da 
mesma no valor de R$ 1.580,65 ( um mil, quinhentos e oitenta reais e 
sessenta e cinco centavos).

Fica concedido o prazo de 03 (três) dias úteis a contar da publicação desta 
justificativa de dispensa, para impugnação, nos termos do § 2° do art. 32, 

da Lei 13.019/2014 e alterações posteriores. 

Vilhena/RO, 28 de outubro de 2025

[...]

nesta cidade de Vilhena-RO conforme rol taxativo previsto no artigo 30, 
entre estas a do inciso VI no âmbito da Lei 13.019/2014 e o Art. 9, Inciso 
IV do Decreto 59.646/2023. 
O recurso da Parceria foi previamente deliberado através de celebração 
de Emenda Impositiva n° 183/2024, no valor de 5.419,35 (cinco mil, 
quatrocentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos), havendo 
contrapartida da mesma no valor de R$ 1.580,65 (um mil, quinhentos e 
oitenta reais e sessenta e cinco centavos).

Os créditos orçamentários necessários ao custeio de despesas foram 
fixados pela Lei Orçamentária Anual nº 6.198/2023 alterada pelo 
Decreto nº 61.654/2024 e são provenientes da Dotação Orçamentária 

Vilhena/RO, 28 de outubro de 2025.

[...]

organização da sociedade civil demonstra que os objetivos, finalidades 
institucionais estão compatíveis com o objeto descrito.
Gestão financeira: Há conta bancária específica e dados transparentes.
3.4. Viabilidade Financeira:
Orçamento: O valor global de R$ R$ 89.923,69 (Oitenta e nove mil 
novecentos e vinte e três reais e sessenta e nove centavos) está distribuído 
entre aquisição de material de consumo (R$ 29.946,69) e pagamento de 
serviços pessoa física e/ou jurídica (R$ 59.977,00).
Relação custo-benefício: 
O projeto prevê atendimento a mais de 750 atletas, com cerimônias de

[...]

puderem ser atingidas por uma entidade específica.
Importante destacar que não há outra instituição no Município com 
características e estruturas semelhantes à APAE, desenvolvendo 
atividades voltadas aos serviços de educação, saúde e assistência social.
Além disso, o recurso no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil) foi 
previsto nos créditos orçamentários 07.005.12.367.00073.2.250.3.3.50.43
.00.00 (178) – “Repasse de Recursos a Entidades” - Subvenções Sociais, 
fixados pela Lei Orçamentária Anual.
Pelo exposto, a comissão de seleção requererá análise e parecer jurídico

[...]

que “O chamamento público poderá ser dispensado ou será considerado 
inexigível nas hipóteses previstas nos arts. 30 e 31 da Lei Federal nº 
13.019, de 2014, mediante decisão fundamentada do Titular da Secretaria 
Municipal ou Entidade da Administração Indireta”.
O recurso no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil) foi previsto nos 
créditos orçamentários 07.005.12.367.00073.2.250.3.3.50.43.00.00 (178) 
– “Repasse de Recursos a Entidades” - Subvenções Sociais, fixados pela 
Lei Orçamentária Anual.
As liberações de recursos obedecerão ao cronograma de desembolso, que